PORTARIA PROAD N. º 01/2025

Americana, 14 de maio de 2025.

Dispõe sobre Valores da tabela de taxas e serviços

acadêmicos a serem aplicados durante o ano letivo de 2025

no Centro Universitário Salesiano de São Paulo – UNISAL

O P. Jeferson Luiz Pereira da Silva, Pró-Reitor Administrativo do

Centro Universitário Salesiano de São Paulo - UNISAL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art.1º Aprovar os valores estabelecidos na tabela de taxas e serviços acadêmicos a serem

aplicados durante o ano de 2025 no Centro Universitário Salesiano de São Paulo –

UNISAL Conforme anexo I.

Art.2º Os requerimentos de serviços não previstos nesta Portaria deverão ser deliberados

pela Reitoria.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

contrárias.

P. Jeferson Luiz Pereira da Silva

       Pró-reitor Administrativo

ANEXO I

TABELA DE TAXAS E SERVIÇOS ACADÊMICOS

N.º SERVIÇOS ACADÊMICOS
PRAZO DE

CONCLUSÃO
SOLICITAÇÃO VALOR

1 Apostilamento de Diploma Impresso 60 dias
Presencial no Atendimento
Integrado

-

2 Alteração de Responsável Financeiro 2 dias úteis Portal do Aluno -

3 Alteração de Dados Pessoais 2 dias úteis Portal do Aluno -

4
Análise Curricular (Ingresso por: transferência externa;
retorno aos estudos; portador de diploma)

7 dias úteis Inscrição online R$ 15,00*

5 Aproveitamento Extraordinário de Estudos 30 dias Portal do Aluno R$ 115,00

6 Assinatura de Estágio 5 dias úteis Portal do Aluno -

7 Atestado de Frequência 2 dias úteis Portal do Aluno -

8 Atestado de Matricula 2 dias úteis Portal do Aluno -

9 Avaliação de 2ª Chamada - Portal do Aluno R$ 25,00**

10 Cancelamento de Matrícula 2 dias úteis Portal do Aluno -

11 Carteirinha de Estudante - App do Unisal 1 dia útil Portal do Aluno -

12
Certidão de Colação de Grau - 2º
via

05 dias úteis
Presencial no Atendimento
Integrado

R$ 40,00

13
Certificado de Conclusão de Curso - Pós Graduação -
Formato Digital

30 dias

-

14 Colação de Grau Fora do Prazo 5 dias úteis Por e-mail R$ 60,00

15 Reembolso de Matrícula 10 dias úteis Portal do Aluno -

16 Diploma Digital da Graduação 60 dias Emissão Automática -

17 Plano de Ensino (Ementas e Conteúdo Programático) 15 dias úteis
Presencial no Atendimento
Integrado

R$ 3,50***

18 Histórico Escolar Conclusão de Curso - 2ª via 05 dias úteis
Presencial no Atendimento
Integrado

R$ 25,00

19 Histórico Escolar Parcial 2 dias úteis Portal do Aluno -

20 Disciplinas Pendentes (DP/Adaptação/Optativas) - Portal do Aluno ****

22 Revisão de Notas |Faltas - Portal do Aluno ****

23 Trancamento de Matrícula 2 dias úteis Portal do Aluno -

24 Transferência de Curso, Período e Turma 05 dias úteis Portal do Aluno -

N.º SERVICOS DE BIBLIOTECA
PRAZO DE

CONCLUSÃO
SOLICITAÇÃO VALOR

1 Multa por atraso (dia/materiaI) 1 dia útil  R$ 3,50

2 Anuidade para ex-alunos 1 dia útil  R$ 60,00

* O valor mencionado na linha 04 será abatido no ato da matrícula.

** A solicitação deve ser realizada conforme datas estipuladas no Calendário Acadêmico

*** O valor mencionado na linha 17 é cobrado por disciplina. Essa cobrança refere-se aos conteúdos

programáticos anteriores ao ano de 2019. O discente só poderá solicitar conteúdos de disciplinas

cursadas e aprovadas. Não haverá cobranças para Projetos, TCC, Monografia e Estágios.

**** As solicitações devem ser realizadas conforme as datas estipuladas no Calendário Acadêmico, e não

haverá taxa.

		2025-05-17T01:44:25-0300